GESTÃO 2021 - 2025

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE
ATA 003/2024 – 16/04/2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL 10h CASA DOS CONSELHOS

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, reuniram-se,
de forma presencial, na Casa dos Conselhos, os conselheiros do CAE gestão 2021/2025, para
apreciação das contas do PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 2023.
O conselho é constituído pelos membros: Jaison José Policarpo (titular), Ana Lúcia dos Santos
Coelho (suplente), representantes do executivo; Joyce Adriane Franz de Sousa (titular), Denise
Büchele Ruiz Argenton (suplente), João Evangelista Chagas Santos Neto (presidente do conselho),
Lucas Silveira de Vargas (suplente), representante dos pais dos alunos; Caroline Severino (titular),
Elza Aniceto da Silva (suplente), Letícia Alves Jurado (vice-presidente), Letícia Gutterres Portalet
(suplente), representantes dos trabalhadores da educação; Irineu Zimmermann (titular), Sueli Clara
Schmitz Zimmermann (suplente), Isabel Cristina Ribeiro Rosa (titular), Luiz Marcelo Titão
(suplente), representantes da Sociedade civil. Estavam presentes, na sessão de apreciação das
contas do PNAE de 2023, os conselheiros: Jaison José Policarpo (titular), representantes do
executivo; João Evangelista Chagas Santos Neto (presidente do conselho), Joyce Adriane Franz
de Sousa (titular) e Lucas Silveira de Vargas (suplente), representantes dos pais dos alunos; Letícia
Alves Jurado (vice-presidente) e Elza Aniceto da Silva (suplente), representantes dos trabalhadores
da educação; Irineu Zimmermann (titular), representantes da Sociedade civil. Justificou ausência a
conselheira Caroline Severino (titular), representante dos trabalhadores da educação. O presidente
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, informando que a pauta da reunião será
apreciar a prestação de contas do ano de 2023 do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, para emissão do Parecer Conclusivo. Explicou que mesmo não tendo sido ainda liberado o
sistema SIGECON para a prestação de contas do PNAE, o conselho tem a atribuição de apresentar
a análise da prestação de contas até o mês de abril, conforme Instrução Normativa N. TC –
0020/2015, portanto, faz-se necessário a emissão deste Parecer, no tempo previsto. O Parecer
apresenta a receita e a despesa total do PNAE com base nos demonstrativos da contabilidade e
SIOPE, já acompanhados pelo conselho, durante o ano. O Parecer também irá constar as
informações sobre a dedução da reprogramação por ultrapassar o limite permitido por lei. Também
as observações da Comissão de Análise das Notas, efetuadas durante as conferências das
prestações de contas e os encaminhamentos definidos pelo plenário. Por ajustes necessários ao
contrato, adequações à conferência da prestação de contas pelo Fiscal do Contrato e divergências
constatadas entre o contrato e a prestação de contas da empresa AROMAS ALIMENTAÇÃO
PROFISSIONAL EIRELI, CNPJ nº 27.061.582/0001-72, o conselho, por unanimidade, APROVA
com ressalvas, descritas no Parecer Conclusivo, a prestação de contas do PNAE 2023, destacando
que os investimentos foram totalmente aplicados na merenda escolar, contudo, as demandas
observadas precisam ser ajustadas, para maior eficiência na utilização dos recursos destinados ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Não havendo mais nada a tratar o presidente encerrou
a reunião.

João Evangelista Chagas Santos Neto
Presidente do CAE - representante dos pais

dos alunos

Letícia Alves Jurado
Vice-presidente - representantes dos

trabalhadores da educação

 E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

ão
 E

va
ng

el
is

ta
 C

ha
ga

s
S

an
to

s
N

et
o,

 J
ai

so
n

Jo
sé

 P
ol

ic
ar

po
, V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, I
rin

eu
 Z

im
m

er
m

an
n,

 L
et

íc
ia

 A
lv

es
 J

ur
ad

o,
 E

lz
a

A
ni

ce
to

 d
a

S
ilv

a,

Lu
ca

s
S

ilv
ei

ra
 d

e
V

ar
ga

s
e

Jo
yc

e
A

dr
ia

ne
 F

ra
nz

 d
e

S
ou

za
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

U
V

S
X

Y
-G

E
Z

D
9-

D
H

JW
5-

T
N

JU
5

Assinado eletronicamente por:
João Evangelista Chagas Santos Neto
CPF: ***.111.739-**
Data: 17/04/2024 13:53:06 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Letícia Alves Jurado
CPF: ***.651.500-**
Data: 17/04/2024 15:31:52 -03:00

   GESTÃO 2021 - 2025

2

Jaison José Policarpo
Representante do executivo

Elza Aniceto da Silva
Representante dos trabalhadores da

educação

Joyce Adriane Franz de Sousa
Representante dos pais dos alunos

Irineu Zimmermann
Representante da Sociedade civil

Lucas Silveira de Vargas

Representante dos pais dos alunos

Viviane Berkenbroch Ramos

Secretária executiva

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
ão

 E
va

ng
el

is
ta

 C
ha

ga
s

S
an

to
s

N
et

o,
 J

ai
so

n
Jo

sé
 P

ol
ic

ar
po

, V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, I

rin
eu

 Z
im

m
er

m
an

n,
 L

et
íc

ia
 A

lv
es

 J
ur

ad
o,

 E
lz

a
A

ni
ce

to
 d

a
S

ilv
a,

Lu
ca

s
S

ilv
ei

ra
 d

e
V

ar
ga

s
e

Jo
yc

e
A

dr
ia

ne
 F

ra
nz

 d
e

S
ou

za
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

U
V

S
X

Y
-G

E
Z

D
9-

D
H

JW
5-

T
N

JU
5

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 17/04/2024 13:54:17 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Joyce Adriane Franz de Souza
CPF: ***.322.989-**
Data: 18/04/2024 12:34:03 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Irineu Zimmermann
CPF: ***.368.439-**
Data: 17/04/2024 13:54:40 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Elza Aniceto da Silva
CPF: ***.818.498-**
Data: 18/04/2024 08:54:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison José Policarpo
CPF: ***.683.829-**
Data: 17/04/2024 13:53:44 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Lucas Silveira de Vargas
CPF: ***.077.100-**
Data: 18/04/2024 08:59:11 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: UVSXY-GEZD9-DHJW5-TNJU5

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

João Evangelista Chagas Santos Neto (CPF ***.111.739-**) em 17/04/2024

13:53 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.177
Lat: -26,880364 Long: -48,686080

Precisão: 100 (metros)

Autenticação jevangelistaneto1@gmail.com

Email verificado

U3XAL45ULbzETxOWTcWKK7RuKYbFK3p2GZXj1SF5AQ8=
SHA-256

Jaison José Policarpo (CPF ***.683.829-**) em 17/04/2024 13:53 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.178 Não disponível

Autenticação jaisonpolicarpo@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

bK+ovbxg18h3jY6/wLIUwXWYdwiJtDWCaKrLbqL5epw=
SHA-256

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 17/04/2024 13:54 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897737 Long: -48,647322

Precisão: 10 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

Qq8YwZBBVH0DrWN9zPY83o11z3V8qAxYZ/54tpXsQ9M=
SHA-256

Irineu Zimmermann (CPF ***.368.439-**) em 17/04/2024 13:54 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897737 Long: -48,647322

Precisão: 10 (metros)

Autenticação irineuconselho@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

cMjWwDOZug0iONm2z1X58YUx2Q+dOUU6XU+6/coY+yw=
SHA-256

Letícia Alves Jurado (CPF ***.651.500-**) em 17/04/2024 15:31 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.42.6.65
Lat: -26,898623 Long: -48,646204

Precisão: 12 (metros)

Autenticação lejurado2@gmail.com

Email verificado

+qJM6jWlze6fLi073tTd7dhRBQ8YXy8il6sN9t+L38k=
SHA-256

Elza Aniceto da Silva (CPF ***.818.498-**) em 18/04/2024 08:54 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.83.42 Não disponível

Autenticação elza@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

gv5c/+Y5xvGHoteQzsCyCGFHDtqUUMdgFH44hs/4jh8=
SHA-256

Lucas Silveira de Vargas (CPF ***.077.100-**) em 18/04/2024 08:59 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.96.27.144 Não disponível

Autenticação dvargas.lucas@gmail.com

Email verificado

F1mvlVw8mXn+jjs+SYUGbpUvesyJdN0vYMt+VVhmdwk=
SHA-256

Joyce Adriane Franz de Souza (CPF ***.322.989-**) em 18/04/2024 12:34 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.77.172 Não disponível

Autenticação joycefranz208030@gmail.com

Email verificado

mtA2zGvoSzccc8O75g3GpIE6b8ylRyvuJghnaVqy4MQ=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/UVSXY-GEZD9-DHJW5-TNJU5

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.